OPERAÇÕES DE ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO E A CALCULADORA

COMPONENTE CURRICULAR: MATEMÁTICA

UNIDADE TEMÁTICA: NÚMEROS

OBJETOS DE CONHECIMENTO: CONSTRUÇÃO DE FATOS
FUNDAMENTAIS DA ADIÇÃO E DA SUBTRAÇÃO.

OBJETIVOS DE APRENDIZAGEM: DESENVOLVER O CÁLCULO MENTAL OU
ESCRITO E VERIFICAR O RESULTADO DAS OPERAÇÕES.

HABILIDADE DA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR: (EF02MA05)
CONSTRUIR FATOS BÁSICOS DA ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO E UTILIZÁ-LOS
NO CÁLCULO MENTAL.

30 DE ABRIL DE 2020.

PLANO DE AULA

ESCREVA A DATA EM SEU CADERNO DE MATEMÁTICA (QUEM NÃO

POSSUI PODE UTILIZAR O CADERNO DE ATIVIDADES). EXEMPLO:

OURO, 30 DE ABRIL DE 2020.

COPIE AS OPERAÇÕES NO CADERNO E RESOLVA:

ADIÇÃO (+)

15+31= 80+39=

40+29= 25+13=

26+42= 24+24=

71+28= 13+50=

39+50= 65+32=

SUBTRAÇÃO (-)

26-12= 39-30=

18-5= 67-25=

37-11= 19-8=

19-13= 46-22=

EXEMPLO DE COMO MONTAR AS OPERAÇÕES PARA RESOLVER:

APÓS REALIZAR AS OPERAÇÕES, VERIFICAR OS RESULTADOS

UTILIZANDO A CALCULADORA.

AVALIAÇÃO: OS ALUNOS SERÃO AVALIADOS POR MEIO DE SUA

PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES, POR ISSO, PEÇO PARA QUE ENVIEM 1

FOTO DO CADERNO VIA WHATSAPP.